
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-400 del  22/06/2015

Oggetto Sezione provinciale di Bologna. Autorizzazione al 
subappalto del servizio di trasporto e distribuzione 
indumenti nellambito del contratto per il servizio di 
noleggio, lavaggio e stiratura di camici e indumenti a 
basso impatto ambientale.

Proposta n.  PDTD-2015-405 del  19/06/2015

Struttura adottante Sezione Di Bologna

Dirigente adottante Corvaglia Maria Adelaide

Struttura proponente Laboratorio Integrato

Dirigente proponente Dott.ssa Bucci Sabattini Maria Antonietta

Responsabile del procedimento Bucci Sabattini Maria Antonietta

Questo giorno 22 (ventidue)  giugno  2015 presso la sede di Via Rocchi, 19 in Bologna, il Direttore 

della Sezione Di Bologna, Dott.ssa Corvaglia Maria Adelaide, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO:  Sezione provinciale di Bologna. Autorizzazione al subappalto del servizio di 

trasporto e distribuzione indumenti nell'ambito del contratto per il servizio 

di  noleggio,  lavaggio  e  stiratura  di  camici  e  indumenti  a  basso  impatto 

ambientale.

VISTE:

- la D.D.G. n. 12 del 13/02/2015 recante “Programma di acquisizione di beni e servizi della 

Sezione provinciale di Bologna per l’esercizio 2015”

- la D.D.G. n. 94 del 23/12/2014 avente ad oggetto "Approvazione   del Bilancio 

pluriennale  di previsione per il triennio 2015-2017, del Piano Investimenti 2015-2017, 

del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2015 e del Budget generale e della 

programmazione di cassa per l’esercizio 2015”;

- la D.D.G. n. 95 del 23/12/2014 recante "Approvazione delle  Linee Guida e 

assegnazione ai Centri di Responsabilità del budget di  esercizio ed investimenti per 

l’esercizio 2015";

RICHIAMATI:

- il  Decreto   Legislativo  n.   163/2006 e s.m.i., e in particolare l’art.125  “Lavori, servizi e 

forniture in economia”;

- gli artt. 329 e ss. del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e di 

attuazione del d.lgs. 163/2006”;

- il vigente Regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia;

PREMESSO:

- che con determinazione n. 120 del 27/02/2015 si procedeva all'affidamento del  servizio di 

noleggio, lavaggio e stiratura di camici e indumenti a basso impatto ambientale per la 

sezione provinciale di Bologna alla ditta Lavanderie dell'Alto Adige – CIG Z310F5264E;

− che  la  ditta  in  sede  di  presentazione  dell'offerta  tecnica-economica  aveva  espresso  

l'intenzione  di  ricorrere  al  subappalto  per  quanto  concerne  il  servizio  di  trasporto  e  

distribuzione abiti da lavoro per un importo non superiore al 30% del valore complessivo 

del contratto principale;

VISTA:

− la richiesta presentata dalla ditta LAA Spa, acquisita agli atti in data 15/06/2015 prot. n.  

8243, di autorizzazione al subappalto  il servizio di trasporto e distribuzione degli abiti da 



lavoro all'Impresa individuale Barranca Giuseppe – con sede legale in Naz-Sciaves (BZ) 

Via St. Helena n. 3 – CF BRRGPP72P12Z1331 P.IVA 02260480211 – al costo di euro 

35,00 a viaggio, di cui euro 1.75 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

− la dichiarazione sostitutiva di atto notorio, presentata in pari data, con cui la ditta LAA Spa 

attesta che l'importo complessivo del subappalto non sarà superiore al 30% del valore  

complessivo del contratto  per il  servizio di  noleggio,  lavaggio e stiratura  di  camici  e  

indumenti a basso impatto ambientale;

PRESO ATTO:

- che in data 19/06/2015 è stata acquisita agli atti  al prot. 8550 la documentazione  

prodotta  la ditta LAA Spa ai sensi dell'art. 118 del D.lgs 163/2006 e dell'art. 3 comma 

9 della L. 136/2010, e precisamente:

- copia del contratto di subappalto sottoscritto dalle parti riportante, tra l'altro, apposita 

clausola con cui subappaltate e subappaltatore si assumono gli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari;

- dichiarazione  del  subappaltatore  attestante  il  possesso dei  requisiti  generali  di  cui  

all'art. 38 Dlgs 163/2006 e di insussistenza nei confronti dello stesso subappaltatore di 

alcuno dei divieti previsti dall'art. 10 della Legge 575/1965;

CONSIDERATO:

− alla  luce  della  documentazione  prodotta,  di  poter  procedere  all'autorizzazione  del 

subappalto del servizio di trasporto e distribuzione abiti da lavoro;

SU PROPOSTA:

− del Responsabile LI Dr.ssa M. Antonietta Bucci Sabattini che ha espresso il   proprio 

parere   favorevole   in   ordine   alla   regolarità   amministrativa   della   presente  

determinazione;

DATO ATTO :

- che  si  è  provveduto  a  nominare  Responsabile  del  procedimento  la  Dr.ssa  Bucci 

Sabattini M. Antonietta

DETERMINA

1. di  autorizzare  la  ditta  Lavanderie  dell'Alto  Adige  Spa,  affidataria  del  servizio  di 

noleggio, lavaggio e stiratura di camici e indumenti  a basso impatto ambientale,  a 



subappaltare  il  servizio  di  trasporto  e  distribuzione  abiti  da  lavoro  all'Impresa 

individuale Barranca Giuseppe – con sede legale in Naz-Sciaves (BZ) Via St. Helena n. 3 

– CF BRRGPP72P12Z1331 P.IVA 02260480211 – al costo di euro 35,00 a viaggio, di 

cui euro 1.75 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

2. di dare atto che l'importo complessivo del subappalto non potrà superare il 30% del 

valore complessivo del contratto per il servizio  di noleggio, lavaggio e stiratura di 

camici e indumenti a basso impatto ambientale;

3. di dare atto che al fine di monitorare il rispetto del suddetto limite del 30%, la ditta 

subappaltatrice  produrrà,  entro  i  termini  pattuiti,  copia  delle  fatture  quietanzate 

relative ai pagamenti corrisposti al subappaltatore in corso di contratto;

4. di dare atto altresì che subappaltante e subappaltatore hanno espressamente assunto 

gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

5. di dare atto, infine, che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed 

i compiti di cui all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono 

demandate le attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, 

nonché  l’attestazione  della  regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con 

riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture.

Il Direttore

della Sezione provinciale di Bologna

(Dr.ssa M.Adelaide Corvaglia)


